1' ..-.,L-,    `  `   ,";.

Приложение 4
к Коллекгивному договору

СОГЛАШЕНИЕ ПО ОХРАНЕ ТРУдА
мещу администрацией Муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образОвания «Центр дополнительного образования «Ступени» города СОчи и первичной
профсоюзной организацией на 2022-2023 год

Администрация Муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного образова-
ния «Центр дополнительного образования «Ступени» города Сочи (далее -Центр), в лице  ди-
ректора  Комаровой Ольги Николаевны,  и  первичная профсоюзная организация  МБУ дО
ЦдО «Ступени» города Сочи,  в лице председателя профсоюзной организации Серебреннико-
вой Елены Васильевны, заключили настоящее соглашение по охране труда на 2022-2023 годы
(далее -Соглашение).

1 . ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

данное Соглашение регламентирует трудовые взаимоотношения между администрацией
Центра и работниками по  обеспечению норм безопасности труда,  а также ответственности
сторон, в целях предотвращения несчастнь1х случаев в процессе производственной деятельно-
сти, профессиональных заболеваний, улучшение условий и охраны труда, санитарно-бьпового
обеспечения работников.

данное Соглашение вступает в силу с момента его подписания; внесение изменений и
дополнений в соглашение производится по согласованию с профсоюзной организацией. Кон-
троль выполнения Соглашения осуществляется непосредственно директором и профсоюзной
организацией Центра.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА АдМИНИСТРАЦИИ

1 . Обеспешвает работу по охране труда и соблюдению техники безопасности в соответ-
ствии с Трудовым кодексом РФ и с другими законодательными и нормативными актами РФ.

2. Своевременно проводит обучение работников по охране труда, технике безопасности
и  оказанию  первой  помощи  пострадавшим  на  производстве,  проведение  инструктажа  по
охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знания требований охраны труда в со-
ответствии с порядком и видом обучения, определеннь1ми соответствующими нормативнь1ми
актами всех уровней.

3. Обеспечивает выдачу работникам средств индивидуальной защиты, инвентаря, мебе-
ли, оборудования, необходимого для работы, контролирует состояние условий труда на рабо-
чих местах, а также правильность применения работниками средств индивидуальной защиты.

4. Осуществляет учет и расследование несчастных случаев в Центре.
5. Обеспечивает проведение специальной оценки условий труда рабочих мест в соответ-

ствии с законодательством о специальной оценке условий труда.

130

6.  Обеспечивает  социальное  страхование  всех  работающих  от  несчастных  случаев  и
профессиональных заболеваний.

7. Обеспечивает работу и надлежащее содержание санитарно-бытового помещения.
8. Контролирует выполнение к о1 сентября текущего года запланированных мероприя-

тий к началу учебного года; к о1 ноября текущего года всех запланированнь1х мероприятий по
подготовке к работе учреждения в зимнее время, к 15 мая текущего года мероприятий по под-
готовке учреждения к работе летнего профильного лагеря.

9. Контролирует прохождение предварительных и периодических медицинских осмот-
ров, обязательнь1х психиатрических освидетельствований сотрудников.

10. Обеспечивает соблюдение должностными лицами требований охраны труда, графи-
ков, планово-предупредительных ремонтов, бесперебойную работу отопительной и вентиля-
ционной систем, а также системы противопожарной сигнализации.

1 1 . Контролирует порядок на территории Центра.
12. Не допускает эксплуатацию неисправного оборудования.

3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПРОФСОЮЗНОй ОРГАНИЗАЦИИ

1. Заключает от имени трудового коллектива Соглашение по охране труда на учебный
год с последующей пролонгацией.

2. Осуществляет общественньй контроль деятельности администрации в вопросах охра-
ны труда и соблюдения техники безопасности в соответствии с законодательством РФо

3. Проверяет состояние охраны труда, техники безопасности, производственной санита-
рии на рабочих местах и добивается проведения необходимш мероприятий по обеспечению
здоровых и безопасньн условий труда не реже двух раз в год.

4. Принимает участие в работе комиссии по принятию Центра к новому учебному году.
5. Участвует в расследовании несчастных случаев и случаев профессиональньн заболе-

ваний.
6. Участвует в разработке мероприятий по достижению установленньж нормативов по

от.
7.  Контролирует  применение  спецсредств,  выдаваемь1х  обслуживающему  персоналу

центра.
8. Организует сбор предложений для проекта Соглашения и обсуждает их на собрании

трудового коллектива.
9. Проверяет ход вьшолнения Соглашения 2 раза в год.

4. ВЗАИМНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА АдМИНИСТРАЦИИ
и проФсоюзной оргАнизАции:

1. Осуществлять административно-общественный контроль состояния охраны труда на
рабочих местах.

2о  Выносить на рассмотрение трудового коллектива вопросы состояния охраны труда,
обсуждать случаи нарушения требований техники безопасности со стороны работников Цен-
тра.

131

Соглашение по охране труда  на  2023 - 2025 год

Nп/п

Ё

аэ
ь=

g

Количество ра-ботников,кото- Количество ра-ботников,вы-

*Ё'Ё

ЁЁЁЁ ЁЁ

рым улучшаются свобождаемых соg®Е

ЁФЁ
условия труда тяжелых физи-ческихработ

Ёа)®cQ

=
2®оф

Ещ с) ®
ь< acL55-

Ёо ЁiЁ Ё:Ё

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Проведение специат1ьной оцен-
5 5 3 квартал Комиссия по

ки условий круда от
2. Проведение переодических ме-дицинскшсосмотров

170 2 квартал Зам директорапоАхч

з. Организация периодичес ки-гообученияработниковрабочихпрофесс1йприемамоказанияпер-

16 3 квартал
Ответствен-вои помощи пострадавшим напроизводствеипроверкизнанийпооказаниюпервойпомощира-ботни-ков ный по ОТ

4. Приобретение СИЗ и специаль-
10

по мере Зам директорапоАхчной одежды и специальной обуви необходи-мости

5. Обеспечение нормативногоестественногоиискусственногоосвещениявсоответствииссани-

20
по мере Зам директора

тарными норма-ми. Своевремен- необходи- по Ахч
ное устранение неисправностей,помывкаокон,заменаламп мости

6. Проверка систем кондициони-рованияиотоплени.

5 2 квартал Зам директора
Своевременное устранение не-исправностей по Ахч

7. Пополнение аптечек первой ме-
2

по мере Зам директорпоАхчдицинской помощи необходи-мости

8 дератизация помещений Центра 5
ежемесяч-но Зам директорапоАхч

9 Обеспечение работников смы-вающимии(или)обезвреживаю-щимисредствами
3

ежемесш-но Зам директорапоАхч

Поверка инструментов индиви-дуалы1ыхсредствзащитыотпо-раженияэлектрическимто-ком(диэлектрическиеперчатки,

2
2 раза вгод Зам директорпоАхч

инструмент)
/.$жv,;,iгLОж^is*.~_

директор ЦдО «Ступени» .Н. Комарова

132

*Прuмерный перечень мероприя;тий для втючения в соглашение по охране труда

N„„ Наименование мероприятий

1. Организационные мероприятия

/.
Проведение специальной оценш условий труда, оценш уровней
рофессионсUіьных рисков.

2.
Проведение специального обучения руководuтелей, специалистов по охране труда, чле-
ов комиссии по охране труда, уполномоченнж по охране труда в обучающих органи-
ацш".

з.
Организация обучения работников, ответственных за эксплуатацию опасных произ-
одственных объектов.

4.
Обучение работников безопасным методам и приемам работы, обучение навыкам ока-
ания первой помощи. Проведение профессиональной гигиенической подготовки работ-
иков.

5о Организацияuоборудовани_е_гgФ_4_н_е±ірgg±!±gЛ!±ggі19±±Р9!±±±1Р±!Э9:
б. Разработка и издание (тuражирование) инструщuй_ п9!р±рg]±±ЩР±!$9:
7. Разработка програ]іт инструктажей по охране труда.
8. Обеспечение бланковой документацией по охране труда_.
9. Организация и проведение смотров-конкурсов, выставок по _gкр!gі±±ііЗРі!±g:

11. Технические мероприятия

/е

Установка предохранительных, защитных и сигнализирующ:их устройств (приспособ-
енuй), в том числе для производственного оборудования, в целях обеспечения безопас-
ои эксплуатации и авариинои защиты.

2.

Приведение в соответствие с действующими нормами или устранение вредных произ-
одственных факторов на рабочих местаж (шум, вuбрация, ионuзирующие, элек:тро-
агнитные излучения, ультразвук).

з.
Внедрение и совершенствование технических устройств, обеспечивающих защиту ра-
отников от поражения электрическим током.

4.
Проведение испытаний устройств заземления (зануления) и изоляции проводов элек-
і,росистем здания на соответствие требований электробезопасностu.

5.

Установка новых и реконструкция имеющихся отопительных и вентиляционных си-
стем, систем кондиционирования, тепловых и воздушных завес с целью обеспечения
ормативных требований охраны труда по микроклимату и чистоты воздушной среды
а рабочих местах и в служебных помещен_щ.

б.
Приведение уровней естественного и искусственного освещения на рабочих местах, в
'лужебных и бытовых помещениях, местах прохода работников в соответствие с
еиствующими нормами.

7 Устройство тротуаров, переходов, галерей на территорш организации в целях обес-
ечения безопасности работников.

111. Лечебно-профилактшесше и санитарно-бытовые мероприятия

'.

Проведение обязательных предварительных и периодшеских медицинских осмотров
(обследований). Обеспечение работников личными медuцuнск:іми книжками. Проведе-
ие психиатрических освидетельствований работников в установленном законода-
ельством порядке.

2. Создание и оборудование медищнских кdбинетов.

j. Оснащение помещений (кабинетов, лабораторий, мастерск:их, спортзалов и других
омещений аптечками для оказания первой помощи).

133

4.
Устройство новых и (или) реконструкция имеющихся мест организованного отдыха,
омещении и комнат психологическои разгрузки.

5.
Реконструкция и оснащение санитарно-бытовых помещений (гардеробные, душевые,
імывальные, санузлы, помещение для личной гигиены женщин).

б.
Обеспечение работнuков, занятых на работах с вредными условиями труда, молоком
или другими равноценными продуктами.

V. Меропрuят:uя по обеспечению средствами индивuдусuіьной защиты (СИЗ)

/о
Обеспечение работнuков, занятых на работах с вредными и (uлu) опасными условиями
і,руда, а также на работах, выполняемых в особых те]vтературных условиях или свя-
анных с загрязнением, специальной одеждой, срщи!±g:ш±gЁ±4±!g±!gі±iр±!±і±±4і±1И3:

2. Обеспечение работников смывающими и (или) обезвреэіq4±ggіgі!4і±±4і±±р±3±Ріgg±±і±

з.
Приобретение индивидуальных средств защиты от поражения электрическ:uм током
(диэлектрическuе перчатки, коврики, инсгЦР_У±!±4sі±Г!l±

V. Мероприятия, направленные на развитие физической кулч_щ_у_р±±і±±рgРmg

/.
Устройство новых и реконструкция имеющихся помещенuй, спортивных сооружений,
борудования игровых и физкультурных зсuіов, площадок для занятий физкультурой и
портом.

2.
Организация и проведение фuзкультурно-оздоровительных мероприятuй, в том числе
ероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и

обороне" (1ТО).
3. Приобретение, содержание и обновление спортивного инвентаря.
4. Компе н с ация р аб о тникам ор г аниз ации огuі, аты з анFіііі±Ё±!іgШіg±4±±sР±!Ё9±1±±±!±!4l±z±

134

Пршожение
к Соглаше1шо по охране труда между администрацией

Муниципального бюджетного учр еждения
дополнительного образования « Центр дополнительного

образования «Ступени» г. Сочи и первичной
1рофсоюзной организащей на 2022-2023 год

План мероприятий по охране труда на 2022 - 2023 учебный год

Jчg Мероприя"я Исполнитель срок
источ-никфи-

п/п исполнения нанси-рования

Организационные мероприятия

1.
Инструктаж сотрудников по Специалист

1. Вводный - при принятии на работу;

нет

2.  Первичный  -  на  рабочем  месте  (по
профессии и видам работ);
3. Повторный -через 6 месяцев;охране труда поот 4. Внеплановый - после перерыва в ра-

боте более 6 месяцев либо после наруше-
ния ТБ приведшей к травматизму

2.
Обновление   комиссии   по Спещ1алист

Август, 2020 год. нетохране труда поот

3.

Организащя  и  проведениеадминистративно-общественногоконтроляпоот Специалист по ОТ,уполномочен1ыйпоот
Ежедневно , ежеквартально нет

4.
Инструктаж  по  электротех- Ответственный поэлектротехническойбезопасности 1. Вводный - при приеме на работу; нетнической безопасности 2. ПОвторный - 1 раз в  год

5.

Обучение  новь1х  сотрудни-
Специалист

1) новые сотрудники сдают экзамен по

бюджет'вне-

охране  труда  в   течение   месяца  после
принятия в штат;
2) при переподготовке на другую специ-

альность - по окончании обучения, орга-
u низованного р аб отодателем ;ков и проверка знании имею-

бюджет,средстваФссщегося  кадрового  состава  по поот 3) после перерыва в работе, превышаю-
охране труда щего один год - в течеш1е первого месяца

работы;
4)   представители   рабочих   профессий

ежегодно проходят переобучение по ока-
заншо первой медицинской помощи.

6.

Организация периодическо-гообученияработниковрабо-

Комиссия
Вновь прин1"аемые на работу проходят

бюджет
чих  профессий  приемам  ока- обучение  по  оказанию  первой  помощи
зания первой помощи постра- поот пострадавшим  в  сроки,   установленные
давшим   на   производстве   и работодателем, но не позднее одного ме-
проверки знаний по оказаниюпервойпомощиработников сяца после приема на работу.

7.

Проведение      специальной
Спещ1алистпоот Апрель - июнь, 2023 год.

бюджет,
оценки   условий    труда    по вне-
должностям: бюджет,

- водитель автомобиля средстваФсс

Технические мероприятия по охране труда

8.

Обеспечение  норматшногоестественногоиискусствен-ногоосвещениявсоответ-ствиисса1штарныминорма-ми.Своевременноеустране-

Зам. директорапоАхч По мере необходимости бюджет,вне-бюджет

135

Jчgп/п Мероприятия Исполнитеjть срок
источ-никфи-

исполнения нанси-рования

ние неисправностей, помывкаокон,заменаламп

9.

Обеспечение  теплового  ре-жимаирежимапроветрива-нияврабочихпомещениях:

Зам. директора По мере необходимости
бюджет,

проверка систем кондициони- по Ахч вне-
рования и отопления.Своевременноеустранениенеисправностей бюджет

10.

Контроль за состоянием си-стемытепло-водоснабжения.
Зам. директора По мере необходимости нетСвоевременное      устранениенеисправностей, по Ахч

11.
Пополнение аптечек первой Зам. директора По мере необход"ости

вне-бюджет

медицинской помощи по Ахч спон-сорскиесредства

12.

Контроль      эффективности
Зам. директора поАХЧ,специалист

1 раз в месяцрасходов ания эле ктр оэнергии, по ОТ, уполномо-
тепла и воды ченный  по  ОТ,  ра-ботники

13.

Ре1улировка  системы  отоп-ления,подготовкакотопи-тельномусезону
Зам. директорапоАхч

Октябрь, 2023 год. бюджет

14.
Косметический    ремонг    в Зам. директора

Июль, 2023 год.

вне-бюджет,

здании по Ахч спон-сорскиесредства

15.
Контроль теплового режима Ответственш1й В течение зимнего периода вне-в помещених Центра по экологии бюджет

16.

Проверка  готовности  к  но- Комиссия по ОТ,
Июль - август, 2023 год. нетвому учебному году помеще- уполномоченш1й

ний Центра поот

17.

Мероприятия  по  облагора-живаниютерриторииЦентра:-проведениесубботников;-уборкалиствы:

Зам. диреmора по

В течение года.

вне-
•вывоз    крупногабаритного АХЧ, работники бюджет,

мусора; Центра по необхо- спон-
- покраска оборудования; д"ости сорские
- обрезка кустов, покос тра-вы,ремонтоборудованиянаприлегающейтерритории средства

Лечебно-профилаюические и санитарно-бытовые мероприятия

18.

Поддержка санитарного со-стоянияисодержанияпоме-
Зам. директора по Постоянно

бюджет,
щений установленным требо-ваниям Ахч вне-бюджет

19. дератизация       помещений Зам. директора по Ежемесячно бюджетцентра Ахч

20.
Пр охождение медицинс когопредварительногоипериоди-ческогоосмотра

Зам. директора поАхч Вновь прибывшие; май 2023 год. бюджет

136

Jчg Мероприятия Исполнитель срок
источ_никфи-

п/п исполнения нанси-рования

21.

Обеспечение    сотрудников
Председатель ПК По мере посту1шения путевок, курсовок

профсо-
профсоюзными  путевками  и юзш1е
курсовками средства

22.
Создание   мест   отдыха   и Зам. директора поАхч Уголки в фойе

бюджет'
психологической      раз1рузки вне-
работников бюджет

23.
Озеленение  и  благоустрой- Зам. директора поАхч В течение года

бюджет,
ство   прилегающей   террито-рии вне-

бюджет
Мероприятия по обеспечению средствами  индивидуальной защиты

24.

Обеспечение      работниковспециальнойодеждой,обувьюидругимисредствамиинди-

Зам. директора
Ежемесячно

вне-бюджет,средстваспон-сорскиесредства

видуальной  защиты,  а  такжемоющимиобезвреживающи-мисредспамивсоответствиисноФмами по Ахч

Мероприятия по пожа ной безопасности
25.

Проведение  тренировок  по Ответственный по Ежеквартально нетэвакуации при пожаре гочс

26.
Техническое  обслуживаниеПСиЕдСС-01 Ответственш1й попожарнойбезопасности

Ежемесячно
бюджет,вне-бюджет

27.
Проведение  противопожар- Ответственный по 1. Вводный -с вновь принятыми сокруд-

нетu никами в течение месяца
ного инструктажа пожарноибезопасности 2. Повторный - непосредственно на рабо-

чих местах сотрудников 1 раз в полгода

28.
Контроль     и     перезарядка Ответственный по

По мере необход"ости вне-бюджетпервичных   средств   пожаро- пожарной
тушения безопасности

29.
Контроль  состояния  эваку-апионныхпутей Ответственный попожарнойбезопасности

Ежемесячно нет

30.

Контроль     эвакуа1щонных Ответственный по
ПО мере необходимости нетпланов в соответствии с нор- пожарной

мативш1ми актами безопасности

Заместитель директора по АХЧ
-,,?-7.;

г~     И.С.Кузьменко

137

		2022-12-07T11:56:40+0300
	Комарова Ольга Николаевна